پس
از مرگ وی ، دعوی کرد که روح او در و راه یافته است و آغاز کرد مردم را
در گرداگرد البدراران (۸۱۶ = ۸۱۷) برانگیزد . در ۲۰ (۸۱۹ -
۸۲۰) یحیی بن معاذ بروناخت و کاری از پیش نبرد . در روزگار خلیفه
المعتصم ، پیشروان لشکر بفرماندهی بقا کبیر چون در هشتاد سر ، در اطراف
مراغه ، شکست خوردند ، افشین بهمه گرفت که با این شورشى جنک کند
(۲۲۱ = ۸۳۶) و توانست یکی از سردارانش طرخان را بعقلت بگیرد . پس
از دریافت مدد ببول ، افشین بر سردار دیگر ، آذین ، حمله برد و در نتیجه
احتیاطی که کرده بود که در بلندی های شاهننگان کوهستانی (کوهبانیه)
که نشانه هایی میدادند بگمارد لشکریان خود را از ناسامانی رهانند ، این
سردار آهسته پیش میرفت و لشکر گاه خود را با آهن های تیز (خسک)
پناه میداد .

اشکال خاصی که پیش می آید اینست که درین زمان ارمنیان بروش تازیان کتیه‌هایی داشته اند (مانند ابو موسی و ابواسد و جز آن) که هیچ بانامهای ارمنی پیوستگی ندارند. همین نکته در خاندانهایی که بجزین وجه اشتراکی با یکدیگر نداشته اند بسیار دیده می شود، چنانکه امتیاز در میان چندین

(۱) گذشته از دهکده‌های بی شمار ارمنی که در سراسر قسمت شرقی ماوراء قفقازست.

(۲) بلاذری (متوفی در ۲۷۹ = ۸۹۲)، یعقوبی (متوفی در ۲۸۴ = ۸۰۷) طبری (متوفی در ۳۱۱ = ۹۲۳).

(۳) تماس ارتسرونی (بیش از سال ۱۰۰۰ میلادی)، آشویک (بلافاصله پس از ۱۰۰۰ میلادی) و چند تاریخ نویس دیگر پس از ایشان مانند استفانس اربلیان (در حدود ۱۳۰۰ میلادی).

(۴) از تاریخ آلبانیای او که پاتکانیان بروسی ترجمه کرده است بهره‌مند شده‌ام، چاپ سن تریزبورک ۱۸۶۱ - برای روشن شدن نکاتی چند مدیون آقای س.

(۳) بنا بر گفته و خوشترن بیوه یکی از امیران را که سر کرده قبایل کوهستان
بود (توش ، خوندز) آرشیل یکی از امیران شکنی داد که ادرسه نام داشت .
رجوع شود بکتاب بروسه ج ۱ ص ۲۵۱ .

پیش ازین باشد و مربوط بزمانیست که وی هنوز در اقطاع خود میزیسته است (۱).

بنابر تاریخ شروان (بند ۲) بزبان تازی هنگامی که در ۲۰۵ = ۸۲۰ شورش درشکی روی داد عاملی را که خالد بن یزید گماشته بود مردم کشتند (۲).

بعقوبی در ج ۲ ص ۵۷۹ می نویسد که چون افشین وارد آذربایجان شد (در ۲۲۰ = ۸۳۵ رجوع شود بطبری ج ۳ ص ۱۱۷۱) محمد بن سلیمان از دی سمرقندی را حکمرانی ارمنستان داد. در آن هنگام سهل بن سنباط شوریده و ازان را گرفته بود (قد خالف ... و تغلب).

رجوع کنید بتاریخ طبری ج ۳ ص ۱۲۲۳ و رجوع کنید به یادداشت ۲ پای صحیفه ۱۵۱.

(۴) تووسین در ترجمه پانکانیان در ص ۲۶۸ نیست. س. دوست بمن گفته است که تووسین و تسین در برخی از نسخهای خطی موسس کلنکتوتسی بجای طوسی نوشته شده. در طبری ج ۳ ص ۱۰۹۹ گفته شده است که در ۲۱۱ = ۸۲۶ مامون محمد بن حمید طوسی را بچنگ بابک فرستاد و سپس در ص ۱۱۰ آمده است که در ۲۶ (۱) ربیع الاول ۲۱۴ = ۳ ژون ۸۲۹ اورا نزد بلك هشتاد سرکشت و لشکریانش را درهم شکست. پس از شکست طوسی موسس پیشرفت دیگری بیابک در برابر ابراهیم پسر ایت (بگفته دوست) ذکر کرده است. این نام حتماً همان ابراهیم بن بقیه در صفحه بعد

چون در ۲۲۷ = ۸۳۷ فشین بابک راشکست داد و بابک کوشید از میان سرزمین امیران ارمنی بگریزد و بحمایت توفیل امیر اطور پناه ببرد. پیامی بسهل بن سنباط داد و وی بدیدار او رفت. شرحی که طبری درباره فرار بابک نوشته (ج ۳ ص ۱۲۲۳ سال ۲۲۲ = ۸۳۷) مطالب مفصل جالبی در بردارد اما راهی را که وی برای رسیدن بکوهستان قلمرو سهل بن سنباط در پیش گرفته است درست معلوم نمیکند. «هنگامی که سهل وی را دید دستش را بوسه داد و گفت: ای خداوند گار، برای پذیرایی از تو کسی شایسته تر از من نیست، تو جایگاه مرا میدانی. کاری با خلیفه ندارم... تو میدانی بر سر من چه آمده است و از کشور من خبر داری. همه بطریقان که درین جا هستند با تو خویشاوندی دارند و در

اللیت بن الفضل التجیبی (در اصل نقطه ندارد و این احتمال مولفت) است که مامون در ۲۰۹ = ۸۲۴ او را کمرانی آذربایجان داد ، رجوع کنید بطبری ج ۳ ص ۱۰۷۲ و نام وی پس از آن در شمار رکوردگانی که بابک کشته است می آید، رجوع شود بطبری ج ۳ ص ۱۲۳۳ (سال ۲۲۳ = ۸۳۷) و نام او پس از نام زریق ابن علی بن صدقه و محمد بن حمیدطوسی آمده ، رجوع کنید باین الاثیر ج ۶ ص ۲۷۵ و ۳۳۸. درسک ای که خالد بن یزید در ارمنستان در حدود ۲۱۲ - ۲۱۷ = ۸۲۷ - ۸۳۲ زده است نام وی توام اسم ابراهیم نامیست که نام پدرش خوانده نمیشود. ر. و - R. Vasmer در کتاب سالنامه حکمرانان تازی Chronologie der arabischen Statthalter چاپ وین ۱۹۳۲ ص ۷۲ پیشنهاد میکنند که درین سکه این نام را باید ابراهیم بن زید و تاریخ های آنرا ۲۱۵ و ۲۱۷ خوانند.

جایگاه اخیر را مخصوصاً در مورد قلمرو مربوط به «سه برادران» ذکر کرده اند و چنان می نماید که این ادرنسی بازمانده مستقیم یا نا مستقیم بهنای اصلی سهل بن سنباط بوده باشد. مسعودی این نکته را در حوادث سال ۳۳۲ = ۹۴۳ آورده است اما مانند برخی موارد دیگر احتمال می رود وی از مآخذی که پیش از او بوده است بهره مند شده باشد. توجه باین نکته یعنی اگر دوران حکمروایی برای یک تن طولانی بنظر می رسد و عبارت باشد از فاصله میان ۹۴۳ و ۹۱۶ تقریباً مشکل ما را حل می کند.

در تاریخ گرجستان (کتاب سابق الذکر ص ۲۷۹) آمده است که تا روزگار حکمرانی اشخانیک (بزان ارمنی مصغراشخان بمعنی شاهزاده) همه ساکنان هرتی کافر (ظاهراً معتقد بآیین ارمنی) بودند اما وی که فرزند شاهزاده خانم گرجی دینار بود آنها را بدین ارتودوکسی (یونانی) در آورد و بدین جا که میرسد فصل را بیابان می رساند. درین مآخذ نیز ذکری از روابط این شاهزاده جدید یا بطریق ادرنسی سابق الذکر نیست. اما در آرمیان اشاره ای بواقعه ای رفته است که در همان زمان وی داده و آن اشاره بسیار معتنست بدینگونه که گفته شده است معاصران این شاهزاده در بر دعه و آذربایجان سالارهای یعنی مسافریان بوده اند.

در حقیقت در فهرست نامهای صاحبان اقطاع مرزبان بن محمد مسافری (بتاریخ ۳۴۴ = ۹۵۵) که ابن حوقل در ص ۲۵۴ آورده است بنام اشخانیق معروف بابو عبدالملک صاحب شکی (۲) بر میخوریم. بنام اشخانیق

(۱) چنانکه گفته و خوش Vakhushst درست باشد (رجوع کنید بیادداشت ۳ صفحه ۱۴۷) این را باید دلیل ادامه و استمرار نام آذر نرسی در آن خاندان دانست.

اینک می رسمیم بخود ابوموسی عیسی ، باید پذیرفت که وی رابطه ای
باهیچ خاندان شاهی نداشته است . هر چند مادرش خواهر اصطیفانوس
بوده ، پدرش که طبری او را یوسف میخواند چنین می نماید که کشیش
بوده است (رجوع کنید بکتاب تماس ص ۱۴۵) . از آنجا که وی درختیش
در برابر بوغا پایداری کرده است بسیار بجا است که قرینه ای از آنرا از طبری
ج ۳ ص ۱۶ (سال ۲۳۸ = ۸۵۲) نقل کنیم آنجا که میگوید: « عیسی بن
یوسف در دژ کشیش از بغش بیلقان بود که درده فرسنگی بیلقان و پانزده
فرسنگی بردعه بود. بوغا باوی جنگید و دژ (او را) گشود و او را با پدر و
فرزندش همراه خود برد. مسافت هایی که طبری بیان کرده منطبقست با
ناحیه شوشا (شوشی) امروز. پیداست که این دژ در ناحیه بیلقان بوده است.